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Császkn G yörgy .
A kalocsai főegyházmegyének öröm- 

ünnepe lesz holnap. Az érseki megye 
áldott lelkű főpászlora holnap: szep
tember 21-én lölti be áldozárságának 
ötvenedik esztendejét. Azon szellemi 
kapocsnál fogva, mely Zom bor varos 
közönségét Kalocsa érseki székéhez 
fűzi: mi is szivünk-lelkünk egész mele
gével részt veszünk a főpásztor és 
egyházmegyéje híveinek közös öröm- 
ünnepén.

A kalocsai főpapi szék akár m últ
ját, akár főpapjainak díszes sorát te
kintjük: az esztergomi u tán  Magyaror
szág első lőpapi széke. Története egy
korú a magyar kereszténységgel; alapí
tója; egy és ugyanaz, a m agyar király
ság alapítója, a nem zet nagy apostola,

A „ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA.
V la d iv o s z t o k t ó l  M o s z k v á ig .

— Utazás a szibériai vasúton. — 
(Vége.)

Blagovecsenszkben, amelyet rendes 
körülmények között hat nap alatt ér el a 
postagőzös, kiszállnak az utasok ebből az 
első hajóból s másnap vagy harmadnapon 
folytatják utjokat egy igen rossz vízi al
kalmatosságon, amely folytatólag közvetí
ti a forgalmat fölfelé a folyamon. Blago- 
vecsenczk, amely nagy bányakerület köz- i 
pontja, a legkevésbé szibériai külsejű az 
összes városok között. Nagy, szép kőbá- 
zak emelkednek a part hosszában s a 
Grand Hotel is eléggé kényelmes szállást 
ad az utasnak, aki közben az igényeit 
persze tetemesen leszerelte. Itt ép úgy, 
mint Chabarovszkban, sok kínai lakik s 
a házakban sok a kínai cseléd. Az utca
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I Szent István: első főpapja: a koronát 
hozó Aszlrik. A kalocsai főpapok lelni!

' olt állottak a magyar kereszténység és 1 
i a magyar al otmánvos királyság böl- 
! csőjénél.

A történelem a megmondhatója, 
hogy főpapjai oll őrködnek állandóan 
a liatal királyság és a zsenge keresz
ténység feleli. Dezső püspök 1075. 
karácsony ünnepét Szegzárdon Géza 
király udvarában lölli és ekkor kibékí
t i ’ a viszálykodó királyi testvéreket. 
Ugrin — a Chák nemzetségből — II. 
Endre gyámoltalan uralkodása alalt 
Horvátországon keresztül Boszniába 
jul, olt a kath. vallási terjeszti és ev
vel egyült a magyar királyság tekinté
lyét emeli.

Mátyás királynak kedves kanczellárja 
és tanácsadója: Várdai István, majd 
utána Várdai Pál kalocsai érsekek. Pe
lei' ugyan kegyveszlelt leli de kegyvesz
tettsége dicsőségére szolgál. Történet
írója azt jegyzi löl róla, hogy korának 
legkimagaslóbb alakja, az igazság ret- 
lenlhetlen bajnoka, a közjóért még a 
király félelmetes haragjával sem törő
dik Frangepán Gergely nemzetéi egyre 
inli a sebes léptekkel rohanó török 
veszedelemre, utóda Tomory Pál ott

sarában itt is el lehet merülni, de már 
nem lepődünk meg ezen annyira, mint I 
Cbabaroszkban.

Junius 8-án hagytuk cl Blagove- 
csenszket. A következő második éjjelen, 
on pitin Amour, máris át kellett szabnunk 
egy másik gőzösre. Junius 17-én éltük el 
Petrovszkot, innen az Amur forrásfolyóján, 
a Silkán junius 21-én érkeztünk Stre- 
tenszkbe, ahova Blagovecseiiszkbol kerek , 
13 napot tartott az ut. Ennek a lassú uta
zásnak az oka iészben az, hogy ma, min
den postagőzös deportáltakat visz a csői- 
nakján, részben pedig, hogy az Amur na
gyon ellenőrizhetetlen, szeszélyes folyó, 
jóllehet az orosz kormány 800.000 rubelt 
költ évenkint a szabályozására. Az ala
csony vízállás mellett is helyeukint olyan 
erős a viz sodra, hogy hajókat, is ellenáll
hatatlanul egy homokzátonyra vetette, 
ahol tizenhét órán át kellett vesztegelni. 
Alig hogy megszabadultunk, ismét másik

homokzátony akadt az utunkba : ismét 
bán m óra. De ilyen homokzátonyon meg
rekedt gőzösökből legalább féltucatot lát
tam Stretenszkig.

Az Amurt környező partvidék túl
nyomórészt pusztaság és vaderdő, amely
ben naponkint, de főleg éjjelente, óriás 
terjedelmű erdei tüzek láthatók. Amig az 
Amur határfolyó Kina és Oroszország kö
zött, itt-ott a kínai oldalon szegényes te
lepek látszanak. Az. Amur-tartomány szi
bériai részében is kevés jele mutatkozik, 
a földmivelésnuk, Az arany, amit, a hegyi 
folyókból kimosnak s a kövezetben talál
nak, visszatartja, úgy látszik, a lakosokat 
a földnek rendszeres művelésétől.

Az egész utón, jóllehet még csak 
junius Hónap volt, akkora bőségei szen
vedtünk, amilyen julius és augusztus hó
napokban a Vörös-tenger környékén szo
kott uralkodni. E mellett pedig annyi 
légy és egyébb apró rovar, hogy néhá-
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vérzett el a mohácsi mezőkön a nem
zet szinevirágjával, mini a Idl és a 
hazafiaság vérlanuja. Hazája, nemzete 
elpusztult, de sivataggá lön a gazdag 
virágzó Duna-Tisza köze. — Mohács
nál a kalocsai érsekség is sírba dőlt. 
Neve: merő czim!

150 évi dúlás illán homályosulni 
kezd a török félhold. Budát visszahó
dítja a magyar és lassan-lassan kiszo- 
rilják az égé z. országból. Miként az 
alapilás korában, ügy a regeneráczió 
idejében idi neves férfiak ülnek a kalo
csai érseki széken. Széchényi Pál, ki
rálya és nemzete között békét hoz létre 
korának legnagyobb államférfia, a nem
zet jogainak rellenlhellen védője; kor
társa Károlyi Sándor azt Írja, hogy 
nélküle a magyar nemzet jogai a leg
nagyobb veszélybe kerültek volna; 
utóda Csáky Imre bíboros Kalocsára 
jöll és állandóan oll van a székhe
lyén; Batthyány József mint érsek és 
mint Bács-Bodroghtnegye főispánja or
szágos és vármegyei ügyekben gyakran 
jölt Bajára és állandó háztartást visz. 
A legújabb kornak hárem kimagasló 
alakja: Kunszt fejedelmi alapítványaival 
örök nevet szerzett; Lonovics, Ifaynald 
európai hirnevü főpapok és államférfiak,

Tisztogasd sz íja d a t és fogaidat 

naponta reggel és este  a le g 

jobbnak elism ert

B zá jv izze l és fo g p o r r a l,  akkor fogaid szépek é 
egészségesek maradnak I

S z á jv íz  Ü vegje  1 k o r . 20  f i l l . ,  a fo g p o r  d o b o z a  
1 k o r o n a .

K apható : TÁRCZAY ISTVÁN gyógyszertárába! 
Z o m b o r  b á n , K ossuth-utcza.



2 ZOMBOf! és VIDÉKÉ
a kik a kath. egyháznak és a magyar 
névnek dicsőségei szerezlek. Aszlrik, 
Ugrón, Vardar, Sséchényi mélló utódai.

Ily fényes történelmi múltú érseki 
széken ül Csúszka György, az arany- 
inisés főpap, mint az esztergomi lögyin- 
náziumi tanúi' és a priinási konviklus 
felügyelője az oktatás és nevelés terén 
szerez érdemeket, majd Szczitovszky ős 
Simor Prímások oldala mellett az egy
házmegye kormányzatában tevékeny 
részt vesz mint sz.-széki jegyző, levél
táros, titkár, a primási iroda igazgatója 
és Simor oldalkanonokja.

1874-ben ö Felsége szepesi püs
pökség a szegényebbek közül való és 
Csúszka György alapítványi öszszegei 
százezrekre rúgnak. A vallásosság eme
lésében, a közoktatás terjesztésében, a 
keresztény charitas gyakorlásában min
dég legelsőnek, követendő példaképül, 
látjuk az »angyal szivű< szepesi püs
pököt, ily néven ismerte őt ország
világ.

A nagy Haynald halála után 1891- 
ben a kalocsai érseki székre nevezte 
ki a Felség kegye. Nem tartozik hoz
zánk főpásztori tevékenységét hossza
san méltatni, nagy egyházmegyéje te 
rülelén folyton emelkednek templo mok, 
iskolák, plébániák és tanilólakok, mind
megannyi hangos hirdetői a Kalocsai 
Érsek bőkezűségének.

Mi zombori ak hálásan emeliljük a 
nőnevelés, célja ira lelt alapítványait. 
Szegényeink közül azok, akiket állan
dóan istápol, buzgón fohászkodnak a 
főpászlor életé é r t .

Majorosy püspök, mint az érsek 
helynöke lelkes szavakban hirdeti a 
főpásztor aranymiséjét és elrendeli, 
hogy az egész egyházmegyében ma: 
szept. 20-án a 8 órai harangszó után 
valamennyi templomban az összes ha
rangok meghuzassanak és szóljanak 
*/« órán ál. Szept. 21-én ünnepélyes 
hálaadó Istentisztelet tartandó, amelyre 
az összes hatóságok meghívandók. Ezt 
már előzetesen a híveknek a templom
ban kell meghirdetni.

nyan az utasok közül valósággal kétségbe 
estek. Ha liozzáveszszük, hogy a tiajó ka
zánját fával liitik, mi állal meleg levegő
vel t dik meg a fedélzet s hogy a szana
szét heverő tömérdek kivándorló még 
tiirhetet leiielibi’- telto az atmoszférát : bi
zonyára senkit sem fog csábítani az ilyen 
kójutazás az Amuron. Aki Európából megy 
Ázsiába, vízfolyás irányában utazik, mini- 
tál az ut tetemesen, körülbelül harmadré
széved meg rövidül; de az odautazás 
egyéb kellemetességei csak azokhoz ha
sonlók, amilyeneket nekünk kellett átszen- 
vodnünk.

Strotenszkben végre szárazföldet érünk 
és megyünk tovább vasúton. Ez a csúcs- 
állomása a 1 ranszbajkáli vasútnak s há
romszor indul a vonat hetenkint a Bajkál- 
tólioz. Az. éjjelozcs ugyanolyan, mint. Cha- 
barovszkban vagy Blagovecsenszkben, 
csakhogy a lokomotív látványa kissé lo- 
•• ilhipitjo lázadozó idegeinket. .Jóllehet a 
transzhnjkáli vasutat még a múlt év vé- i 
gén nyitották meg a forgalomnak, most, 
junius 22-en, IV. osztályú személykocsin, 
továbbá podgyász-, marha- és rabszállitó

A lapok közlése szerint az iinnep- 
t ségekcg Bács-llodrogh vármegye testü- 
1 lelileg vesz részi.

Szivünkből üdvözöljük mi is az 
aranymisés lőpapol. Az Isten árassza 
el kegyeivel.

A g a z d a sá g i E g y e s ü le t  v á 
la sz tm á n y  i ü lése .

(y. -  s.) A vármegyei gazdasági egye
sület választmánya folyó hó 14-én illést 
tartott, a melyen batinovils Pál, ország- 
gyűlési képviselő, a gazdasági egyesü
let elnöke elnököli, aki annyi lelkese
déssel és oly nemes ambiczióval áll 
vármegyénk gazdasági érdekeinek az 
élén, hogy mái is bőv n reászolgált 
a legteljesebb elismerésre és a várme
gye közönségének hálájára.

liégi terve már a gazdasági egye
sületnek hogy egy mintagazdaságot lé
tesítsen. Evek elölt is foglalkozott az 
egyesület vezetősége ezzel a tervvel, de 
sajnos, a terv nem léphetett a megva
lósulás stádiumába. Es pedig azért, mi
vel az egyesület, amint mi is so szór 
megírtuk, a megnyilatkozó közöny mi
att csak nagyon szerény anyagi viszo
nyok között van, a kellő anyagi erőt 
előteremteni nem tudta.

A terv most Lalinovits Pál kezdemé
nyezésére újólag szőnyegre került. Mert 
a gazdasági egyesület vezetősége át és át 
van hatva attól a tudattól, hogy a nagy 
mezőgazda vármegyére nézve milyen 
fontos dolog a mintagazdaság. A mi 
kisgazdáinknak alkalmat kell adni, hogy 
megtanulják az inleziv belterjes gazdál
kodást, hogy attól a sablonos, ma már 
csekély jövedelemmel járó gazdasági 
rendszertől el'érjenek. Hiszen a gazda
sági politikának oda kell törekednie, 
hogy a kisgazdái s Így közvetve az or
szágot anyagilag erősítse, amit csak 
úgy lehet elérni, ha a gazdái tanítjuk, 
oktatjuk, miként lehel észszerűen ésczél- 
szerűen az anyaföld elejéi, kincsét fel
használni, közvetlen erejében úgy mint 
közvetett erejében is.

vaggonokon kívül nem volt egyéb járómii 
a pályatesten. Hogy a piszoktól sugárzó 
kivándorlókkal és kulikkal való ogyüttuta- 
zás, sokszor közös kocsiosztályban, nem 
éppen kellemesen hangolja az utast, min
den eunípai ember könnyén elképzelheti. 
Stretenszktő 1 Myszszavojnig, a Bajkál-tó 
állomásig öt napig vitt a vasút s ez az 
utazás még förtelmesebb volt, mint a  ha
józás az Amuron. A vasúti töltés olyan 
kétséges szilárdsággal van megépítve, hogy 
a legedzettebb ember idegei is megrendül
nek belé. ha hallja a köveket, amint le
gurulnak róla. A hidak mind fából valók, 
ami ismét a legváltozatosabb és legkülö
nösebb közlekedési akadályokat teremti. 
Junius 22-én hagytuk el Stretons,J;et ; 
másnap virradatkor megállt, a vonat Silka 
állomáson. Három órai veszteglés után 
megtudtunk, hogy a legközelebb eső fahíd 
az éjjel — leégett. Ezeket a katasztrófá
kat részben az erdei tüzek, részben pedig 
a lokomotív szikrái okozzák ; a lokomoli- 
vokat. éppúgy, mint a hajók kazánjait, 
iával fűtik. Huszonhat órai kényszer-vesz- 
teglés után vasút érkezett (Jsilából a lul-

Mint tudjuk, a gazdasági egyesület 
jelenleg sincs abban a helyzetben, hogy 
ezt a nagy tervet önerejéből megvaló
sítsa. Erre pénze a gazdasági egyesü
letnek nincs.

Lalinovits Pál egyesületi elnök azzal 
az indít ványnyal lépett a választmány 
elé, hogy az egyesület a földmivelésügyi
m. kir. minisztertől kérjen 60,000 ko
ronát a mintagazdaság létesilhetésére. 
A mintagazdaság a tervek szerint lehe
tőleg Zomborban állíttatnék fel és fel
merült az a terv is, hogy a miniszter 
esetleg kincstári földel engedje át az 
egyesületnek.

A kérdés fölött rendkívüli élénk és 
igazán lelkes vita indult meg. A lelke
sedés magának a tervnek szólt, mert 
hiszen minden egyesületi tag belátja, 
hogy milyen, megyénk gazdasági érde
keit érintő dologról van szó. A dolog 
annál fontosabb, mivel a tervek sze
rint a mintagazdaság gazdasági iskolá
val volna összekötve.

A választmány érdemleges lialáro- 
zalot nem hozol!, hanem a kérdés ta
nulmányozására és az előmunkálalok 
végzésére egy bizottságot küldölt ki. A 
bizottság elnöke Koczkár Zsigmond 
egyesületi alelnök, tagjai: dr. Falcione 
Nándor, az egyesület fáradhallan ügy
vezető alelnöke, továbbá Falcione Gusz
táv, Czvelkovits Péler, Vukicsevits Pé
ter és Varosy Károly. Ez a bizottság 
hivat va van a kérdést tanulmányozni, 
a költségvetést és terveket elkészíteni, 
a melyek azután közölve lesznek min 
den egyes választmányi taggal

Az egész országban tapasztalható a 
tejgazdasági szövetkezetek üdvös hatása. 
Az ország minden részében létesüllek 
ilyen szövetkezetek, a melyek a kis
gazdát a tejtermelésre, a lejnek oksze
rű felhasználásra oktatják s amelyek 
azután a jó árben való értékesítésről 
is gondoskodnak.

A gazdák jólétét minden irányban 
elő kell mozdítani s igv, miként már 
az előző pontban említettük, oda kell

1900. szeptember 2o.

sópartra s miután a folyó száraz medrét 
átgázoltuk s a marhavaggonban való hely
én áldás harcot vívtunk : folytattuk az utat.

Junius 2G-án éjjel megérkeztünk a 
Bajkáltóhoz s másnap e«le már a „jégtö- 
rő“ fedélzetén voltunk, mely mindaddig, 
mig a Bujkál tót megkerülő vasul ki nem 
épül, a csatlakozás közvetítője a transz- 
bajkáli és a közép szibériai vasút között. 
Nagy gőzhajó ez a jégtörő, körülbelül 
4200 tonna űrtartalommal ; a belsejében 
három sínpár van, amelyen körülbelül 20 
vaggon fér el. Később a hajóra fogják 
áttolni a vaggonokat a középszibériai va
sút, állomásáig. A keleti parttól a közép
szibériai vasútnak a nyugati parton levő 
végál I om ásóig. Eisztvenicseig, körül hol ül 
bárom órán át tart az u t ; innen Irkucs- 
kig újabb három óra. Ha megérkeztünk 
ebbe a városba, amelyet Szibéria Párisá 
nak neveznek, a keletről nyugat felé va
ló utazás kellemetlenebb részét minden
esetre hát ráhagytuk. Jól teszi az ember, 
ha várakozásait tulmagasra nem csigázza, 
mert, a pompuózus leírások dacára is, el
tekintve a nagyságától, Irkucsk nem na-



törekedni, hogy az okszerű gazdálko
dásra kioktassuk. A szarvasmarhának 
lejelésre való tenyésztése kitűnő forrás, 
a mely nemcsak közvetlenül biztosit a 
tiszta megtermelésnél jóval nagyobb 
hasznot, hanem a gazdaságot is több 
oldalúvá, belterjesebbé teszi. A löldmi- 
velésiigyi koimány teljesen méltányolja 
tzi n körülményeket s azért a tejgaz
daság felvirágozására, mint népünk és 
hazánk kiváló érdekére, rendkívüli nagy 
súlyt helyez.

A mi vármegyénk e tekintetben ed
dig elmaradt. Csak az. utóbbi időben 
létesültek egyes községekben lejszövet
kezetek, a melyek létesítése az az ok
szerű tejgazdaság lehetőségének első 
feltétele. Galambos Sándor szervezte a 
szövetkezeteket eddig mintegy 25 köz
ségben.

A lejgazdaság főleg a kisgazdán se
gítene, mert a jövedelmét növelné. Igen 
ám, de a kisgazda szegény és nincs 
módjában, lmgy jó marba anyagól sze
rezzen be.

A gazdasági egyesület választmányi 
ülése nagy lelkesedéssel karolta fel ezt 
az ügyet is és csakhamar élénk esz
mecsere támadt a (ülőit, miként lehel
ne a kisgazdákat a jő marba anyag be
szerzésére szükséges tőkéhez, juttatni. 
Elhatároztatott, hogy a gazdasági egye
sület a szövetkezetek létesítését s ma
gát a tejgazdaságot a legmelegebben tá
mogatja s oda fog halni, hogy löldmi- 
velésügvi m. kir. miniszter adjon az 
egyes szövetkezeteknek kölcsönöket. Eb
ből a pénzből aztán a Risgazdák kellő 
garanczia melleit kapnának kölcsonö 
kel, a melyből az. anyag beszerezhető 
volna. A választmány felkérte Lalil)O- i 
vils Pál elnököl, hogy ízen ügyben a : 
löldmivelésügyi miniszternél eljárjon. 
Ismerve az érdemes elnök fáradhatat
lan buzgalmát, biztosra vehető, hogy 
eljárását ez úttal is siker koronázza 
s akkor vármegyénk kisgazdái valósággal 
áldásában részesülnek.
lecr..---..' ....
gyón különbözik a z  apui keletszibériai 
várn-oklól. Irkucskból minden reggel pos- 
taszállitő vonat indul Oroszországba, min
den pénteken pedig gyorsvonat megy 
Moszkvaija, mely nyolc és léi nap alatt 
er oda, két nappal hamarabb, mint a 
postavonat.

A négy gyorsvonat köztit, amely I ; 
vonkinl m egy  Moszkvába, az egyikei a 
nem zetközi hálókoesittírsaság indítja ( t e 
hát ugyanaz, amely a szibériai vasút pá
risi panorámáját s a hozzátartozó luxus- 
vonatot beállította) sa  nevetraiu  de luxé. 
Jte nagyon meglepődtem, amikor ebitől a 
luxu-hól semmit, éppenséggel semmit sem 
találtain. Ócska, piszkos, kényelmetlen 
k(*e.-ik, amelyeknek napunk int fedezi l'e 
az ember valamilyen hiányát, fájdalm ai 
san nélkülözi tik Irkucskban a luxusosan 
berendezett kocsikat, amelyeket már osak- 
l’árisbtin adatott megbámulnunk. Kifogá
solom a világos sziniikct, de mindegy ; 
bármily sötélro lessék is, engem ugyan 
nem bírnak rá egyhamar, hogy a Tratts- 
sibérien szolgálatait igénybe vegyem.

1900. szeptember 20.
A gazdasági Értesítőt a gazdasági 

cgyesülel már huzamosabb ideje nem 
adja ki, miután az egyesület szerény 
anyagi viszonyai a kiadási nem enge
dik m eg . Pedig az érlesilő kiadása rend
kívüli kívánatos, miután csak így tehet 
fenlarlani a tagokkal az állandó érint
kezési es összeköt leiéül. Másrészt az 
értesítőben a tagok sok mindenféle hasz
nos tudnivalókról nyernének éilesilést.

Lalinoviis Pál indítványára elvileg 
elhatároztatott, hogy az Értesítőt az 
egyesület a jövőben kiadja, annál in
kább, mivel Petheő Lajos vállalkozott 
reá, hogy 250 fiiért szerkekeszli és a 
kiadási köilségekel is viseli. Eddig a 

kiadás kei ült csak ennyibe. Az érlesi
lő ezután is h a v o n k é n t  je le n n e k  m eg.

A mull. héten közöltük csak azt a 
lelkes felhívást, melyei Lalinoviis Pál 
egyesületi elnök a vidéki (agakhoz in
tézett a vidéki gazdasági bizottságok 
megalakítása tárgyában. A gazdasági 
egyesület választmánya örömmel velle 
tudomásul, hogy a vidéki bizottságok 
megalakítása iránt már is élénk érdek
lődés mulalkozik.

Bécs város községlanácsa azzal az 
abszurd gondolattal foglalkozik, hogy 
ezután a bécsi piaczra kerülő állatok 
után a fogyasztási adót ne a vevő, ha
nem a felhajtó vagy a termelő, köz
vetve tehát mindé? a termelő fizesse, 
alu-r etiidalik a lelhajloll jószág, akár 
nem. Könnyen érthető, hogy ez a ren
delkezés milyen sérelmes és káros a 
mi un ihalcnyés.-té;linkre. Az. 0 . M. 
fi. E. mozgalma! indított meg, hogy 
Pécsnek ez a terve meghiusillassék, 
vagy ha meghiúsítani nem lehet, úgy 
mégis oda törekedni, hogy a magyar 
lenvészlők érdekei meeóvassanak. Az. 
O. M. G. E. átiratot intézeti ez irány
ban a mi gazdasági egyletünkhöz is. 
Ebben az átiratban első sorban arra 
kéri fel az egyletünket, hogy mi is 
intézzünk jelierjesztést a kormány
hoz illetve a földmivclésügyi minisz
terhez, kérve a közbenjárását, hogy a 
bécsiek ss.iiidcka nirgakaszlassék. Ha 

í azonban a Inc -i< k keresztül viszik a 
I tervüket, eire az esetre az O. M. fi. 
i E. véleménye szerint országos mozgal

mat kell indítani, hogy senki marhát a 
bécsi piacra fel ne hajtson s hogy igy 
reá kényszerítsék őket oklalan rendsza
bályuk megváltoztatására, vagy pedig 
arra, hogy a magyarországi piacokra 
jöjjenek vásárolni.

A választmány egyhangúlag elhatá
rozta, hogy ez 0. M. fi. E. álirnla szel
lemében mindent meglesz, miután be
látja, begy milyen k á ro s  é s  m é ltá n y 
talan dologgal áll szemben.

(folyt, ktiv.)
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B S ü r e B * .

i: RendjeEvíse9ési en g ed é ly .
Őfelsége a király megetigedle, hogy Pel- 
rovics Száva újvidéki lakos, a királyi 
szerb Szí.-Száva rend IV osztályú jelvé
nyéi elfogadhassa és viselhesse.

* E lő lé p te té s . \ zomhori törvény- 
szók elnöke Kalmár István zomboii já- 
ráshirósági III. osztályú hivatalszolgát a 
Il-ik fizetési fokozatba léptetto elő.

* K e g y ú ri b iz o tts á g i ü lés .
Zomber szab. kir. város kegyúri bizottsága 
folyó Iní 18-án délután rendes közgyűlést 
tartott Hauko Imre polgármester elnöklett) 
alatt, a melyen a következő tagokból álló 
küldöttséget választották meg Csúszka 
György érsekünknek 50 éves jubileuma al
kalmából Kalocsán való üdvözlésére -.Jlauko 
Imre polgái me.-t er vezetése alatt : Fehér 
Gyula apát, Koekár Zsigmond kir. taná
csos közjegyző, dr. Faicioue Nándor, GriiíT 
N ikáz  és V esze lovszkv  P é te r.

* K in eve zés . A zom bori tö rv é n y 
szék elnöke a kulai járásbíróságnál meg
üresedett. 111. osztályú liivatalszolgai ál
lásra Fölkutatni Adám b. kulai járásbiró- 
sági betétszorkesztő napidijas szolgát, ne
vezte ki.

* A z e n e is k o la  m e g n y itá s a .
Folyó hó lG-án volt a zeneiskola megnyi
tása. A szülők és érdeklődők nagyszáma 
töltötte meg e n e a z a  alkalomra zenei,-kóla 
helyiségét. Paul Kálmán, igazgató szép 
beszédet intézett a megnyitás alkalmából 
a tanítványokhoz : szorgalomra és kitartás
ra buzdítván őket.

■' S z e m é ly i h ir . Kvassai és bro- 
gyáni Kvassai Jenő földművelésügyi £ mi
niszteri tanácsos, az országos vizépitésze- 
ti és talajjavitási hivatal országos főnöke, 
a tegnapi déli vonattal városunkba ér
kezett.

* K in e v e zé s . A vállás- és közok
tatásügyi miniszter Gedeon Béla okleve
les tanárt az ujvidéki felső kereskedelmi 
iskolához rendes tanárrá nevezi • ki.

* K in eve zés . A b»Iügyminiteri- 
um vezetésével megbízott miniszterelnök 
Neme- Kálmán vaj:-zaki segédjegyzőt a 
vajszkai anyakönyvi kerületbe anyakönyv
vezető helyette.-sé nevezte ki.

* E lo ieg es S zirtfrázi J e le n té s  
és. b é r le t  h ird e té s . Tisztelettel érte
sítem Zombor szabad királyi város és vi
déke n. é. közönségét, miszerint a -.oproni 
nemzeti színházhoz újonnan kitünően szer
vezett, saját zenekarral bitó dráma , víg
játék-, népszínmű-, opeia- és opentte  
színtársulatommal f. évi októb •• hó 1-pn 
becses körükbe érkezein é- dt r/.-iiib i vé
géig tervezett működésemet I. évi o k tó b e r 
hó 2-án megkezdem Itt műi.ódé-.i;, ide
jére a fővárosi színházak l e . . i '• b ú j
donságaiból és lehetőleg itten még mm, 
vagy régen adott darabokb.d áíiitoitam 
össze műsoromat, u. m. : Drámák «’■- víg
játékok : Katónak, Bozólby Martba. Elek
tra, Egy katona története, Fiat eiboi . Ho
mokzátonyok, Ideges nők. Két R ntz.au, 
Otthon, Gyurkovies leányok. Két árva, 
Kaméliás hölgy, Könyvtárnok. To-ca. Házi 
béke, Londoni koldusok, la ár király, 
Mintaférj. Milton, Makranczos b-Őgy, Mtu 
kányi, V. László, Odett.c, Prv Pál. >z; hiú
itok elrablása, Szókimondó a.- zonyság, 
Hindi dalai. Bank Ibin. Ember tragédiája, 
Napóleon öcsém. Bobéin élet, Romeo és 
Júlia, Száralj grófnő, Tlmrán Anna, T a
kácsok, Váljunk cl, Vasgyáro.-, Pcrnand 
házasodik. N 'pszinművek énekes élet
képek : Magdolna, Nagyapó, Czigánysze
relem, Diploma'- !> isav-zonvok, 1848. - A 
hadak útja, Fekete rigó), Hortobágyi vir
tus, Sztrike, Kuruczfurfang, t.'-dkós, Az 
őrig  Triibi. Aran\lakodalom, Ördög m át
kája. Anyalöld, Ej szniamit, Burok bar-
cza. Vadgalamb stb. Op.-ra é- operettek : 
Boccaccio. Cziterás, Dütianan apó és fia 
utazása, Kisasszony lele.-egom, Furcsa há
ború, Gésák. Görög rabszolga, Holímann 
me.'ói, Cornevillci harangok. Koldusdiák, 
Kis mohiamé, Kis hcrczeg, Kék szakáilú 
herczeg, Sulamit, Kukta kisasszony, Talmi 
herczegnő, Virágcsata. Bőregér, Ki> szö
kevény. Fatinicza. Eszter. Mtkadó, Baba, 
Barkochha a csillag fia. Bolond, Eleven 
ördög, Nap és Hold. Pepita, Titilla had
nagy. Gascognai nemes. Genuai dudás 
stb. Társulatom a vidék legjobb orőibőj
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van szervezve. Előadó személyzet : Műve
zetés és műszaki személyzet.: Deák Péter, 
igazgató, főrendező. Lorándi Tivadar, ren 
dező, igazgató helyet. Lomniczi Béla, ren
dező. Berki Ferencz, rendező, művezető. 
Havi Lajos, ügyelő könyvtárnok. Leövey 
József, titkár. Szalóki Dezső, magánt i«Kár, 
ellenőr. Ligeti Géza, karnagy. Eidler 
György, ll-od karmester, hangversenymes
ter. Szabó Károly egy segéddel, fődiszlet- 
festő. Kiss Lajos, főruhatnrnok, 1 segéddel. 
Gajdos Lajos, szabó. Garai Károlyné, kel
lékes és szinlaposztó, 3 segéddel. Zöldi 
Sándor, szinházgazda. Nagy Aranka, pénz
tárosnő. .Veselényi Antalné, súgó. V ta
níts Tódor, fodrász. Dluhos Géza, szerep
osztó. Fekete Etelka, ballette és tánczta- 
nárnő. Nők : Arday Ida, hősnő, tiagica. 
Dulich Mariska, naiva és s. énekesnő. Gy. 
Lónyai Piroska, opera és operetté soub- 
rette, népszínmű énekesnő. Huckstadt Irén, 
opera és operetté coloratur énekesnő. Hu- 
bér Juliska, naiva, subrette. Havy Lajos- 
né, operette és paraszt komika. Kantay 
Teréz, komika, opera alt énekesnő. L. Per- 
czel Mari, drámai és vigjátékij anya. Mu
rányi Juliska, vígjátéki és drámai szende. 
Pálfí'y Nina, opera, operette és népszínmű 
primadonna. Sz. Pozsonyi Lenke, énekes
nő és társalgási; kar- és segédszinészznők : 
Barna Ilona, Szalóki Szidi, V. Kállay J u 
liska, Koronkai Ilona, Havi Rózsi, Eszter
gomi Anna, Sándoríi Jolán, Vég Róza ; 
ballett-tánezosnők és karnők ; Héczey Ilon
ka, Héczey Etelka, Fekete Etelka ; gyer
mekszerepekre : Ligeti Róza, Havy Miczi. 
Férfiak : BerkijFerencz, hős, jellem. Bé
kéit Lajos, opera és operette hős-tenor, 
népszínmű énekes. Deák Péter, operette 
buffó, jellemkomikus. Gyárfás Ödön, hős 
szerelmes. Havi Lajos, jellem és társalgási. 
Irsai Leó, opera-, operette bariton és nép 
színmű énekes. Ivánt! Izsó, segédszerel
mes, bariton énekes. Iványi Dezső, suhancz 
komikus-buffó. Lorándi Tivadar, opera , 
operette-, lírai tenor, társalgási. Lomniczi 
Béla, szerelmes honvivant. Leövey József, 
kedélyes apa. Szalóki Dezső, sálon komi
kus, operette-, buffó. Tukorai Loránd, ko
mikus. Vadász Lajos, drámai apa és jel
lem, kar- és segédszinészek: Arday Atilla, 
Arday Árpád, Garai Károly, Haltnay Já 
nos, Izsó Zoltán, Janiczky József, Kiss 
Sándor, Losonczy Gábor, Marossy Géza, 
Sági Ede, gyermek szerepekre: Barna 
Lajos, Veselényi Miksa. Zenekar: Eidler 
György, I. hegedűs, zenekar-igazgató. 
Rendla ferencz, I. hegedűs. Patternoss 
Gusztáv, II. hegedűs. Plesch Ferencz, brá
csa. Neivirt János, nagybőgő. Rispler Fe
rencz, I. klarinét. Fiedler János, fíótás. 
Iíaberl Antal, trombitás. Babérnál Fiilöp, 
I. vadászkürt. Grőger Ferencz, II vadász
kürt. Dvorak Wenczel, posaun. Enter Jó 
zsef, nagy és kis dob, összes ütő hangszerek. 
Nagyérdemű Közönség! Immár harmadik 
éve, hogy a zombori városi színházban 
já tszo m . In m űködésem  a la tt  m eggyőződ- 
tettem a n. e. közönségét arról, hogv nem 
szokásom hangzatos Ígéreteket tenni, de 
minden igyekezetemmel azon vagyok, hogy 
a n., é. közönség igényeinek megfeleljek 
és főczélom az, hogy szabatos jó előadá
saimmal a n. é. közönség megelégedését 
kiérdemeljem s tagjaim úgy a színpadon, 
m int a polgári életben elismerést és be
csülést vívjanak ki. Ezúttal a soproni 
nemzeti színházhoz szervezett társulatom
mal jövök becses körükbe, a melynek itt 
működése óriási anyagi áldozatomba ke
rül s ennek fedezete a bérletben leli biz
tosítékát. Engedjék remélni, hogy nagy 
törekvésemet és anyagi áldozataimat mél
tányolandó. olyképen veszik pártfogásukba 
ügyemet, hogy tömeges bérlet előjegyzé
sükkel fognak biztosítani és szerencséltet
ni, nekem pedig főtörekvésem az leend, 
hogy azon bizalomnak, mellyel megtisztel
ni mél tózt att ak, megfeleljek s azt jövőre 
is kiérdemeljem. Kérem logadjanak biza- 
ommai és szívesen becses körükbe. Bér

let-árak a rendesek. — Idény bérletek ju 
tányos áron kaphatók. Bérletek eszközlés© 
végeit Leövey József teendi tiszteletét. 
Az esetleges kellemetlenségek kikerülése 
végett tisztelettel kérem a t. régi rendes 
bérlőket, hogy helyeiket Sebőn Adolf né 

apir üzletében szíveskedjenek előjegyez- 
p . Becses pártfogásukat kérve, maradtam 
niváló tisztelettel Deák Péter a soproni
ki zombori színházak igazgatója.

* É rd ek es  h áza s s á g . Feldinann 
Gyula kassai orvos, eljegyezte Taafté Luj
za grófkisasszonyt, hriinni alapítványi ne
mes hölgyei, Tuaffé Ede gróf a volt oszt
rák minist ereinek leányát. — A vőlegény 
sógora Sclnvarcz Emil zombori gyógysze
rész nejének szül. vári Kepes Alicenak.

* V id a  E te lk a  a városligeti szín
kör primadonnája október 1-vel Beszter- 
czebánvára szerződött Monori Sándor szin- 
társulatához.

* T ű z . Folyó hó 18 án éjjel 11 óra 
tájban Grúics Zsifkó napszámos tulajdo
nát képező a Cservenkában fekvő zsák
utcán 509. öi. sz. házban tűz ütött ki. A 
gyorsan mégérkezett tűzoltóság megaka
dályozta a tűz tovább terjedését. A tűz 
oka ismeretlen. ház biztosítva volt. A 
kár 400—500 koronára rúg.

* E lő m u n k á la ti en g ed é ly . A 
kereskedelemügyi miniszter gróf Leinin- 
gen Ármin budapesti lakosnak a torontá
li helyiérdekű vasutak Nagy-Becskerek 
állomásától, Tót- és Szerb-Áradac irá
nyában, a Tisza áthidalásával, az ó-be
cse—újvidék— titeli helyiérdekű vasutha 
Zsahlyánál bezárólag vezetendő gőzmoz- 
donyu helyiérdekű vasútvonalra az elő
munkálati engedélyt egy év tartamára 
megadta.

t  H a lá lo zá s . Kremsből gyászlap 
jelenti, hogy Ferenczy Isivánné szül. Hof- 
bauer Mellv úrasszony, Ferenczy István 
cs. és kir. főhadnagy neje folyó hó 11-én 
este 10 órakor hosszas szenvedés és a 
halotti szentségek ájtatos felvétele után, 
viruló élete huszonnegyedik évében el
hunyt.

* É rte s íté s . A gőzgépkezelőket és 
kazánfűtőket vizsgáló zombori bizottság 
f. évi szeptember hó 29-én fogja legkö
zelebbről vizsgálatait tartani a m. kir. 
államépitészeti hivatal helyiségében. (Me
gyeház.) A vizsgálatra jelentkezni óhaj
tók kellően felszerelt folyamodványaikat 
a m. ki’/. államépitésAái hivatalhoz in
tézzék. vizsgálatra jelentkezőknek iga-

! zolniok kell : 1. hogy a 18. életévet be
töltötték (ifjabb egyének keresztlevéllel);

, 2. hogy magyar honossággal bírnak ; 3.
hogy erkölcsileg kifogástalan eletűek (a 

' 2. és 3. alattiak azonegy bizony it.ványba 
is foglalhatók) ; 4. hogy fűtött kazán, “ il
letőleg dolgozó gőzgép mellett, gépész fel
ügyelete alatv legalább hat hónapon át 
dolgoztak (az erről szóló magánbizonyil- 
vány az elöljáróság által is megerősítendő). 
Egyúttal arra is figyelmeztetnek a jelent
kezők, hogy a gépószjelültektől az állam 
hivatalos nyelvének oly mérvben való 
ismerete kívántatik meg, hogy a kiadott 
kazánügyi rendeleteket .teljesen megért
hessék, magyarul olvasni, Írni, beszélni 
tudjanak. kazánfűtőjelöltektől csak az 
állam nyelvének megértése s a számok 
olvasása kívántatik.

* Nagy idők ta n ú ja . Balogh 
András 1848—19. évi honvéd zászlótartó 
Szabadkán a múlt héten meghalt. A meg
boldogult, mint, zászlót,ártó vett részi Buda
vár ostrománál cs később Pwrczel Klór 
parancsnoksága alatt az alvidéki harcok
ban, Zentán. KL-lIegyesen és a római 
sáncoknál. Öles termete;, bátorsága, me
lyet sebei es érelem jeléé bizonyítottak, 
csakugyan méltóvá tették őt fontos tiszt
ségére, Bátor honvéd, munkás honpolgár 
és jó családapa volt, azok közül a kik
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ről Petőfi énekelte: „Tiszteljétek a köz
katonákat ! Nagyobbak ők, mint a had
vezérek !"

* Az o s z trá k -m a g y a r  b a n k  
ú jv id é k i f ió k ja .  Az „ osztrák magyar 
bank újvidéki fiókja hétfőn kezdette meg 
működését. A bankfiók működése a kö
vetkező területre terjed ki : Újvidék sz. 
kir. város, német-palánkai, újvidéki, titeli, 
zsablyai, ó-b« csei (O Becse mellékhely- 
lyel), bódságbi és bács-kulai járás. A 
fiók élén Kretschmayer János főnök áll. 
Helyettes főnök : Jovánovits Péter. Fö
lülvizsgáló : kovásznai Kovásznay Kálmán.

* T e js z ö v e tk e z e t  C serven - 
k á n . A szövetkezeti alapon létesített 
tejgazdaság, miután az összes helyiségek 
immár a szükséges gépekkel teljesen és 
céljuknak megfelelően be vannak rendez
ve. f. hó 15-én kezdte meg működését. 
Igaz ugyan, hogy az eddigi szövetkezeti 
tagok mindössze 57 tehénnel részesek, 
biztos kilátás van, hogy nem szövetkeze
ti tagok háromannyi telién után is fog
nak tejet szállítani. Gazdáink dicséretére 
legyen mondva, hogy e mellett a másik, 
már előbb működésben volt s magánem
ber tulajdonát, képező tejgazdaságot is 
iparkodnak pártolni s a szükséges tejjel 
ellátni.

* T e m p lo m s z e n te lé s . Á szabad
kai ág. hitv. evangélikus egyház uj temp
lomának ünnepélyes felszentelése, Sárkány 
Sámuel püspök és Zsilinszky Mihály kér. 
felügyelő részvétele mellett, f. hó 23-án 
d e. ’/a 10 órakor ment végbe. Programul: 
1) 22-én este 5 óra 45 perczkor a kerületi 
elnökségwÖméltósága Sárkány Sámuel püs
pök és Öméltósága Zsilinszky Mihály kér. 
felügyelő fogadlalása a vasúti indóbázban. 
Ezután bevonulás az evang. papiakra. Este

i 7 órakor ismerkedési estély a „Pest-vá- 
! roshoz“-hoz czimzett szállodában. 2) 23-án 
| d. e. 9 órakor gyülekezés a templom és 
: papiak udvarán. 9 */s órakor bevonulás a 

templomba : a) ének : „Erős vár a mi Is
tenünk", b) oltári istentisztelet, végzi Tau- 

í binger R. bajai lelkész, c) ének : „Jézus
' te erős sziklára építetted egyházad", d) a 

templom felszentelése Sárkány Sámuel ev. 
bányakerületi püspök által, e) ének, f) szó-

, széki beszéd, végzi Kruttschnitt A. vad- 
1 kerti lelkész, g) esketés, végzi Gzipott A. 

rókuszi lelkész, b) Urszentvacsora, kioszt
ja a helybeli lelkész, i) áldás osztás a püs
pök által, j) Hymnus, énekli a helybeli 
Dalegyesület. 3) 11 ’/a ' inkor tisztelgések 
a szoká.-os sorrendben. 4) Délután 1’/g óra
kor Diszebéd a „Bárány"-szállodában. 5) 
3 ’/2 órakor kirándulás Palicsra. — A disz-
ebédnél egy teríték ára 4 korona.

' A m . kér. föSeim ivelésügyi
m in is te r  Szabadka városnak uz 1898: 
11. t.-cz. 71. §-a értelmében létesítendő 
községi segélyalapok szervezetéről és ke
zeléséről alkotott szabályrendeletét 7820/eln 
900. sz. alatt jóváhagyta.

* E lje g y zé s . Sebnél! Sándor újvi
déki városi pénztárnok jegyet váltott Zrnics 
Ravica kisasszonyai.

f H a lá le s e t. Mészáros Hunyadi An
tal építőmester, Baja város törvényhatósá
gi bizottságának tagja, a szegedi kereske
delmi- és iparkamarának kültagja, f. hó 
9 én, hosszas szenvedés után, 01 éves ko
rában elhalálozott. A közügyekben tevé
keny részt, veti és sok épülettől g azd ag í
totta városunkat. Az uj városi székhazat 
is ő építette. Temetése a törvényhatóság 
ós a lakosság minden rétegének nagy rész
véte mellett ment végbe. Nyugodjék hó
it ében.

M o n ito ro k . Szombaton ést vasár
nap két karcsú monitor kötött ki Ö-Becse 
alatt a fürdő házalt alatt. Sok nézője akadt 
a kis háborús hajónak a „Maro.s“-nak 
ós a „Leithu“-nak. A monitorok hossza 
50 méter szélessége 0 méter és 320 tonna 
súlyt képes vinni 700 lóerőre berendezett
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gépe. Mindeniken van egy gyorstüzelő, 3 
golyószóró és egy Dorums-ágyü. A moni
torok parancsnoka Schindler Arthur ós 
mindeniken 53 legény van, a kik magya
rok, dalmátok és olaszok, innen Szegedre 
mentek és ha kedvező a viz tovább visszn- 
jovet ismét megállnak itt, majd Titelen és 
úgy mennek vissza Budapestre és ezzel be
fejezték nagy gyakorlatukat. A tisztik ar 
dicséretes előzékenységgel kalauzolta a kö
zönséget az érdekes hajók megtekintésében.

|  G yászeset- Kálin Mibályné szül. 
Steril Czeczilia f. hó I l  on, 75 éves korá
ban, Buján. Halálát, férjén kívül, 3 gyer
meke, köztük Halni Béla fővárvsi hírlapíró 
gyászolja.

* Du lích  M a r is k á t ,  a zombor-sop- 
roni színtársulat tagját, eljegyezte Wlas- 
sics László apaszinész ki szintén Deák Pé
ter színtársulatánál működik.

* A n a rc h is ta  le v é l. Csütörtökön 
az ó-becsei elöljáróság egy helyben fel
adott névtelen levelet kapott. A lóvéi 
alá 91. szám van Írva és azzal zárul, 
hogy 9-szor kísérői ték meg Rómániából 
az átkelést, de csak most sikerült. Hatan 
vannak és megjósolja, hogy egy hónap 
alatt véghez viszik a rajok bízott mun
kát, a mely gyászba fogja borítani az 
országot. Minden házon és templomon 
gyászlobogó fog lebegni. Arra azonban 
ligyelniezteti a szemfüles rendőrséget, 
hogy no kutassa őket, mert már a levél 
vételekor Budapest és Bécs felé lesznek 
utón.

* Ö n fe lá ld o zó  re n d ő r . Fábrik 
István zentai lakosnak Maliid nevű 8 
éves leánykája, több kis leány társaság
ban — Reiner Jánosné konyhájában for
golódott a liázbeliek távollétében. Az égő 
tűzhely körül játszó Matilda ruhája vala
hogyan tüzet fogott, miro a megrémült 
kis leány égő ilibájában az utczára ro
hant. Szerencséjére wz éppen arra járó 
Nagy Gergely városi közrendőr gyorsan 
felfogta a rémes helyzetet és hirtelen le- 
szagatla az égő ruhát a gyermek testéről. 
A rendőr kezeit megégette, de megmen
tette a kis leányka életét.

* D unkl N o rb e r t udvari zene
műkiadó a Rózsavölgyi és Tsa ezég fő
nöke, ki az utóbbi napokban Bestvinben 
(Csehország) Kubelikkul a jövő télen 
rendezendő hangverseny körút miatt ta
nácskozott, visszaérkezett a fővárosba.

* E lje g y zás . L ővinger Mór keres
kedő eljegyezie Lobi Ninát 0 - Kanizsái).

* A n é m e t-p a lá n k a i h a jó á l
lomás. Az első cs. kir. szab. dunai 
gőzhajó-társaság közli, hogy személv és 
áru-szállitó hajói e hónap 18 tói fogva 
nem érinthetik többé Német-Palánka ál
lomásál az oltani nagymértékű szabályo
zási munkálatok miatt. Azonban a társa
ság ennek ellenére továbbra is fenntartja 
a nevezett állomással való rendes sze 
mély-, podgyász- és áru-szállilását, még 
pedig a palánka illoki gőzkomp közvetí
tésével és kizárólag saját terhére, u g \ , 
hogy a Német Palánkéra, illetve Német- 
Palánk áru való személy podgyász- és áiu- 
‘•-'•álliiá.s díjszabásaiban semmiféle válto
zás nem történik.

* A rvé d e le m  a D u n án . Baja 
‘ s Mohács közöli az úgy nevezel L M argit
tá szigeten a földniivelőknek szántóföld- 
jói, alacsony fekvéseiknél fogva a Duna 
legcsekélyebb áradásánál viz alá kerül
nek. Ezért a minap nagyobb védgát épí
téséhez foglak hozzá e ponton. Mintegy 
800 munkás van foglalkoztatva a töltés 
építésénél. A munka befejezése illán 10000 
Litasztrális hold szánt ólold lesz kivonva 
iiz árterületből és válik teljesen használ
hatóvá.

R e jté ly es  g y ilk o s sá g . A sza
badkai királyi ügyészség a b.-almási já 
,; |d ’ir.í iiggal együtt rendkívül érdekes és

rejtélyes bűnügyben tart most vizsgálatot. 
Varga István mélykúti földmivest ugyan
is szombaton virradóra halva találták az 
udvaron. Fején egy erősebb ütés volt, tes
tén külerőszak nyomai láthatók, nyakán 
pedig kötélből készített hurok volt, amely 
azonban csak lazán volt az áldozat nya
kára illesztve. Hogy ki volt a bűnös, azt 
a vizsgálat még most nem állapíthatta 
meg, de annyi bizonyos, hogy Varga bűn- ' 
tény áldozata lett. Az esetet még szóm- ' 
haton reggel jelentette az elhunyt fele
sége a mélykúti csendőrsógnél, mire azon
nal megindult a nyomozás. Gajári vizs- j 
gálóbiró kihallgatta az elhunytnak felesé- : 
gét és fiát. Mindkettő azt vallotta, hogy 
nem tudják, ki ölte meg Varga Istvánt. • 
A gyanús helyzet, és az elhunyt felesé- • 
gének, valamint fiának vallomása, hogy 
az elhunyt nagyon részeges és kötekedő 
természetű volt, arra engedett következ
tetni, hogy az asszony és fia tudtak a : 
bűnesetről és közreműködhettek a tett 
végrehajtásánál : a minek folytán Varga , 
Istváiinét és fiát a vizsgálóbíró letartóz- ‘ 
tatta. Ezek azonban váltig tagadják, hogy 
a gyilkosságban részesek lennének.

* A ra g a d ó s  á lla t i  b e te g s é 
g ek  á llá s a  Bács Bodrogli vármegyében 
szeptember 12-én. Veszettség : apatini j. 
Szonta 1 u.. hódsági j. Hódság 1 u., ku- 
lai j. Bács-Kula 1 u., Cservenka 1 u., ó- 
becsei j. O-Becse 1 u., titeli j. Titel 1 u. 
újvidéki j. O Kér 1 u., Takony kór és , 
bőrféreg: bácsalmási j. Bácsalmás 1 u.,
kulai j. Kuczura 1 u., Uj-Verbász 1 u., 
óbecsei j. Bácsföldvár 1 u., titeli j. Moso- 
rin 1 ti. topolyai j. Bács-Topolya 1 u.. Baj- 
sa 1 u., Kis-lJegyes 1 u., Pacsér 1 u Ra
gadós száj és körömfájás: zentai j. Bács- 
Marlonos 3 u., O-Kanizsa 1 I. Julibimlő: 
bajai j. Bikitv 1 ti., Csataalja 1 1. Riihkór : 
óbec.->ei j. Bácsföldvár 1 u , Petrovoszelló
1 u. Sertésorbáucz-. apatini j. Apatin 1 u. 
Sertósvész : hódsiigbi j. Bács l t., kulai j. 
Torzsa 1 p., német palánkat j. i lávna 6 u ., 
liteli j. Tilel 6 u., ujvidélti j. O-Fultak 9 
u., zentai j. O-Kanizsa 1 u., zonibori j.
Bezdán 4 u. Zeiitav. 31 u.

* L e ta r tó z ta to t t  lá v iy k u fá r .
Megemlékeztünk annak idején arról a 
kivándorlód mozgalomról, melyet Jökl 
Henrik bácskai tanító idézett elő a német 
ajkú lakosság között. Jokl ugyanis a mi
kor tanítói állásáról leköszönt, még na
gyobb szeretettel látott, hozzá üzérkedé
séhez; ügynököket fogadott, a kiket szét
küldött. nemcsak Bácskában, hanem a dél
vidék minden részébe. Ezek az ügynökök 
nem csupán a németeket, bánéin a ma
gyarokat, is felizgatták a kivándorlásra s 
különösen a magyar lányokat biztatták 
föl, hogy Németországban 8 szövőgyá
rakban busás fizetés mellet kapnak al
kalmazást. A kecsegtető Ígéretek sok 
magyar leánynak elcsavartak a fejet s 
ezek útnak indultak az ügynökkel, a ki 
Becsig kisérte őket; ott aztán átadta más 
ügynököknek, akik négyet ötöt egy egy 
csoportra osztva, különböző külföldi vá
rosokban nyilvános házakba vitték és ott 
eladták, légy Weisz Bernát nevű bécsi

! ügynök Hamburgban adott cl öt magyar 
| leányt, akik közül azonban keltlnek  si- 
! került megszöknie. Ezek után panaszt, 

emeltek az odavaló rendőrségnél, mely 
iiieginditotta a vizsgálatot, de a becsi 
iigvnőknek már ekkor nyoma vc.-zett. 
A hamburgi rendőrség ekkor elleshette 
a magyar hatóságokat s egyúttal a meg
szökött, valamint, a még mindig lógva 
tartott másik három leányt kiszabadította 
a nyilvános házból es a konzulátus utján 
haza tolonczoltatta őket. l.zek a szeren
csétlen teremtések a napokban érkeztek 
Bresztováezra, illetőségi helyükre. L köz
ben azonban a csendőrségnek is sikerült 

i kézreketiieni a magyar ügynököt Scliwei- 
ger József személyében, a kim 1 a meg
tartott, házkutatás* alkalmával több oly
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levelet találtak a bécsi ügynököknél, me
lyekből kétségtelenül megállapítható, hogy 
Schweiger tisztában volt azzal, hogy mi
csoda sors fog várni az általa elcsábított 
magyar lányokra. A csendőrsóg ennél
fogva Schweigert fogva tartotta, s mivel 
kiderült, hogy több ilyen ügynök is mű
ködik délvidéken, ezek elfogatása iránt 
is intézkedtek.

* A ró m a i z a r á n d o k la t ,  me
lyet egyházmegyénkből a jövő hóban 
dr. Steécz György apatini kanonok-plé
bános vezet a szent városba, s moly úgy 
hallatlan olcsóságánál, mint gondos szer
vezeténél fogva kiválóan ajánlatos kat- 
holikus társadalmunk minden osztályának, 
megkezdődtek már a jelentkezések az 
egyházmegye minden vidékéről. A zarán
doklatban résztvenni óhajtók szándéku
kat akár dr. Steécz Györgynél Apatin- 
ban, akár saját plébánosaiknál jelenthe
tik, kik szívesen közvetítik a jelonkezést 
a zarándoklat szervezőjével.

* E skü vő . Ilj. Deák István szabad
kai földbirtokos f. hó 16-án, vasárnap 
délután 3 órakor a külvárosi szt. Rókus 
templomban esküdött, örök hűséget Jara- 
mazovits Magdolnának, Jaramazovits Ist
ván földbirtokos leányának. Násznagyok: 
a vőlegény részéről bajsai Vojnich Sán
dor országgy. képviselő, a mennyaszony 
részéről pedig Mamusich Lázár polgár- 
mester volt.

* E lje g y zé s . Bajsai Vojnich Ist
ván (Gáborfi) földbirtokos jegyet váltott 
nagybudafalvi Vermes Erzsiké kisasz- 
szonnyal, nagybudavári Vermes Gábor 
földbirtokos leányával.

S z a b a d k a i lo v a k  D é la fr i-  
k á b a n . Fiúméból jelentik, hogy teg
napelőtt délután lel 5 órakor a Kent ne
vű hatalmas angol gőzös érkezeit a ki
kötőbe s a Baross-molónál kötött ki. 
Ugyancsak tegnap egy külön tehervonat 
több száz lovat szállított Szabadkáról, 
melyek a Kentro való berakását azonnal 
megkezdték. A Kent, mihelyt berakással 
elkészülnek, azonnal elindul Déhuírika 
felé.

* B a le se t. O-Becséről Írják : F ri
gyes János kocsis Freundiiál, éjjel ter
hes kocsival jött a városba. Útközben a 
lovak valamitől megijedtek és az árokba 
ugorva felborították a kocsit. A terhes 
kocsi a szerencsétlen ember lábára esett 
ás azt összezúzna. Az titánná jövők vet
ték fel az embert és a kórba* a szá llí
tották.

)( Valódi franczia gutnnii és hal- 
hólvag t.uezatja krtól 4 frtig, Engel 
M ó r  uri-üivatárúk raktárában Zomborbnn.

)( A csoda. Korunk a pozitivizmus 
kora. nem hisz a természetfölölti dolgok
ban és a század szelleme, mely a merő 
tagadáshoz hajlik, még a lehetőség léte
zését, is tagadta. De megtörténik néha, 
hogy meg kell hajolnunk a bizonyítékok 
alatt. Így van ez az alább megírt esetben, 
melyet egy orvos valóságos csodának 
mond. A tanú előkelő állása elég bizto
síték az eset valódiságáért. — Egy be
tegem, ogy fiatul asszony — így írja 
Verdiére dr. ur (Beftincourtban, Pas-do- 
Cilais, Franeziaország — nagy vérsze
génységben szenvedett es állapota halá
los véggel íenyegetődzött.. Zöldes szilibe 
játszó sápadt,síig volt az arczán. a lélek- 
zetö elállóit, a legkisebb mozdulat után 
szívdobogást, kapott, szóval eszre lehetett 
nála venni mindazokat, ilyen veszedelmes 
betegségnél szokásos jeleket, melyek a 
beteg nagy gyengeségét bizonyítják. Lát
ván. hogy veszteni idő nincsen, rögtön a 
dr. Williiuns Pink-pilulái sápad!, szemé
lyeknek gyógyitószert rendeltem, melyek
nek .erősítő és gyógyító hatásá t ism ertem . 
Es itn, valóságos csoda történt. Bel'-gem, 
bár még csak a gyógyulás elején van,
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egészen megváltozott és most természete
sen teljes felgyógyulásáig folytatni lógja 
a pilulák bevételét. Felhatalmazom, hogy 
levelemet tetszése szerint felhasználhassa, 
mert a Pink-pilulákat gyakran rendeltem 
betegeimnek. Egy orvos ilyen tánuságtó- 
tele fölöslegessé tesz minden bővebb 
magyarázgaiást. Ez a levél Gabiin és 
társa ezéghez, a dr. Williams Pirik pilu- 
lái készítőjének van czimezve. A Pink- 
pilulák kitűnő erősitőszer; megadja a 
gyengének az erőt és nem ártalmas még 
a legzsengébb szervezetnek sem. A Pink- 
piiula kapható Magyarországon a legtöbb 
gyógyszer! árban. Egy doboz ára 1 írt 75 
kr. és hat doboz 9 fit. Magyarországi fő
raktár : Török József gyógyszertárában, 
Budapest, Király-utcza 12.

B á c s - B r e s z t o v á c z  é le t e .
Hosszas szilnot után végre ismét oda

jutottam, hogy szerény falusi életünkről 
egyet-mást elmondhatok. De azért hogy há 
rom rövid hónapig hallgattam, nem kell gon
dolni, hogy ezen idő alatt nem voltak éle
tünkben olyan mozzanatok, melyeket ide 
iktathattam volna, legkevésbé sem, vol
tak bizony igen érdekes események és 
epizódok. Hogy ne lettek volna! Hiszen 
itthon volt a mi életre való arany ifjúsá
gunk ! Nem elég jogezim ez ama feltevés
hez, hogy életünkben kedélyes, megírni 
való intermeccók is voltak ? !

Nem is tudtam elképzelni micsoda 
különös zaj termett egyszeriben a faluban. 
Junius 30, szombati nap volt. Végre meg
tudtam. Haza jöttek a diákok s azok bo
rotválkozása idézte elő a szokatlan, sister
gésszerű zajt. Ezt még megirtani itthon, 
de másnap már császári parancsra Zom- 
borba, onnét Szabadkára rendeltettem. Ez 
volt az oka, hogy a meleg nyár még for
róbb eseményeit nem irtain meg.

Most azonban hogy a nyarat az arany
ifjúsággal egyetemben elbúcsuztattuk, s 
az őszt a belé fektetett rendületlen remé
nyeinkkel üdvözöljük, újra megfő.gatom 
toliamat.

Első torban tehát a tanügyről óhaj
tanék röviden szólam'. Az iskolaév küszö
bén állunk. A beiratások megkezdődtek 
és hála a mindent pótló együtt értésnek — 
ha kedvez a szerencse — deczember vé
géig he is fejeződnek. Mert miiünk nem 
úgy van ám. mint más becsületes falvak
ban, hogy 3 nap, vagy így hét alatt ki-ki 
legalább is beiratkozik (ha nem is jár 
rendesen;. Nálunk ellenben p^ész deczem- 
berig napról-napra akad néhány jelent ke- 
kező. Mert kérem az élelmes (szánalmas 
élelmesség!; szülő úgy okoskodik, ha nem 
veszik be a községi iskolába, majd beve
szik a felekezetibe és viszont. Úgy ám, 
mi igen gazdag község vagyunk, tartha
tunk kétféle iskolát. Mert tény, hogy a 
község fizeti a felekezeti tanítókat is. Mi
ért nem olvad hát egybe ez a két iskola? . 
Biz az könnyű dolog volna ha nem talál
kozna néhány nagy képű iskolaszéki és I 
mindennemű haladással, illetve változás
sal meghasonlotl képviselő-testületi tag, 
kik azt tart ják : eddig is úgy volt, ezentúl is 
jo lesz. Jó lesz, dehogy lesz jó, mikor ed
dig se volt az, s nem is lesz jó soha.

Minő lehetne az eredmény, ha együtt 
működhetnénk ! Milyen haladás lehetne ' 
a magyarosítás terén ! De hiába, akármit 
kezdünk, akár mibe fogunk, ott van élőt-

6______
I tünk az akadályt képező San ez : a kétféle 

iskola, a község átka.
Csodálom, hogy a tanítók közvetlen

i fölebbvalója, a tanfelügyelő, még nem 
tett lépéseket ennek orvoslása iránt.

Mert kérem, én jó vagyok valamennyi 
tanítóval, becsülöm, szeretem őket, még
sem működhetünk együtt és egyért. Nem 
a tanítóktól függ — e tekintetben — az 
iskola jövője. Olt van az iskolaszék, egy 
laikus sereg, a kinek az iskola életéről 
még halvány fogalma sem lehet. Csak az 
vigasztal, hogy leszünk még máskép is.

, Erős a reményem és talán nem is túlme- 
i rész.

Egyébbként igen jellemzi egyik-másik 
szülő gondolat menetét és helyzetünket 

, ez a kis eset. A községi iskola első osztá- 
! lyának vezetője a múlt évben magyar 
, nyelven tanított. Ez persze szeget ütött 
1 az efelett gondolkodók fejébe.

Csakhogy merészel ! ? Rögvest útnak 
i bocsátottak néhány levelet az illető tani- 
! tónak.

Az ő fiait német nyelven tanítsa,
1 mert igy lesz, meg úgy lesz, elmegyünk 
' az elnökhöz panaszra, fiainkat elküldjük 

a felekezeti iskolába, magyar könyveket 
nem veszünk. És tényleg a helvenkedők 
nem vettek könyveket. Megbuktak. Vi
gasztal azonban, hogy a szülők java része 
másként gondolkodik. Mert aki egy.szór 
megismerte hazánk zamatos nyelvét, nem 
felejti el soha, tehát fiai is magyarok lesz 
nek. Pedig ha dolgozunk, ha lelkes ügy 
huzgósággal szenteljük óráinkat az iskola 
legszentebb és legszebb kötelességének, a 
magyarosit ásnak, úgy a inai tanuló gene
ráció fiai magyarok lesznek szívben ós 
nyelvben. Ezt pedig csak akkor: érjük el. 
ha együtt érzünk, együtt dolgozunk, ha 
egybe forr egész tanerőnk és haza szere
tetünk. Ha másként nem, állama, itani 
kell iskoláinkat, a miről különben már 
többször esett, szó

A búcsú, a víg búcsú is elmúlt, már. 
Múlt vasárnap zajlott, le a nagy nap. Anv- 
nyi szivar nem fogy el egész éven át, 
mint ezen a napon. Ki lóg búcsú napján 
czigaretázni?! Még a 1012 éves tanuló is 
szivarral a szájában lépdel utánoz!), dal lan 
nagyképűséggel. Képes volna tanítója or
ra alá fújni a füstöt. Kérem, búcsú van : 
minden szabad, még a csók is.

Száz. meg száz nebuló lepi el az ut- 
czát, rettenetes zene-bonét csapva a kü
lönféle fütyülőkkel. Nem is 1.inácsolnám 
ideges embernek a falusi búcsút, megnéz
ni. Hát. még este. Szilaj kurjantások és 
kere.-etleu dalok vegyülnek egybe. A ze
ne 4 korcsmában harsog, a fiatalság lán
czol — roguzásig. Az intelligencziának a 
helyi nagy vendéglőben volt, szép mulatsá
ga. Ez egyszer Kipirultak a lányok ! Volt 
fiatal ember doszt. Igv van ez rendjén. 
Persze hatalmas bei ligásokban sem volt 
hiány. S ez is, igy van rendjén.

In-én túzok vadászat volt. Részt vet
tek : Baky Elek és Hann Vilmos Apatin- 
hol, Seb vérér Imre, Rauschenberger Gyu
la, Klanszky Nándor és Dörner József he
lyi nimródok. Felkavartak vagy három 
csapatot de a hajtők ügyetlensége folytán 
— egyet sem ejthettek el. Klanszky Nán
dor lőtt egyre, a láma szerint el is talál
ta, de a hunezfut csak nem akart leesni,
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hanem maga helyet mást küldött, hogy 
mit, nem mondom meg. Hátha megvernek !

Nem is úgy kell túzokra vadászni 
mint ők tettók hanem omigy. Ha tok- 
Szerkesztő úr megengedi — néhány szó
ban elmondom. Csak hárman mehetnek, 
még pedig sorban, libák módjára — este. 
Az első lámpát vesz köpenyege alá s 
időközönként szét- és össze húzza a köpö
nyeget. A túzokok villámlást sejtenek. A 
második dobol a „villámlás" után. A tú
zokok menydörgést, vélnek hallani. A har
madik ballag a kettő inéin egy kanna víz
zel s ha oda érnek a túzok csapatot leön
ti, mire ezek azt hiszik hogy esik az eső 
és fejüket szárnyaik alá rejtők. Akkor 
tessék odamenni és válogatni a javából 
Öreg vadász regélte ezt nekem. Tessék 
megpróbálni ! !

Ezek titán befejezem referádámat, ma 
radváil lek. Szerkesztő úrnak kiváló tisz
telettel kész liive,

Jlaglsztrfitus.

— M agyar Nemzet, amely a nagy és 
magasztos szabadelvű Iradicziók zászlaja alá 
toborzottá az újságírás legedzettebb munká
sait, Jókai Mór és Beksics Gusztáv főszerkesz
tők, Adóiján Sándor felelős szerkesztő veze
tése alatt készen találta az „Alhcnaeum* 
részvénytársaságnál mindazokat az eszközö
ket. amelyekkel a legtökéletesebb módon 
meg felelhetett maga elé tűzött feladatának: 
komoly megbízható, érdekes és irodalmi szín
vonalon álló czikkekben és közleményekben 
gyorsan beszámolni az eseményekkel, hozzá
szólni minden aktuális kérdéshez és irányt 
adni a közvéleménynek. Széles összekötteté
sei az összes politikai pártokkal lehetővé 
teszik, hogy a „Magyar Nemzet" az országos 
és pártpolitika egész szövevényét éber figye
lemmel kisérhesse, a készülő eseményeket az 
összes lapoknál jóval előbb jelezhesse, s a 
politika kulissza titkairól idejekorán tájékozást 
nyújthasson. Az osztrák eseményekről kétszer 
kap naponta a „Magyar Nemzet" megbízha
tó és kitűnően értesült tudósítójától telefon
értesítést, külföldi hírszolgálatát pedig a vi
lág összes tövárosaiban megbízott elsőrangu 
hírlapírók végzik távirati utón i\ művésze
tek világában, a főváros köreiben, a mező- 
gazdaság, kereskedelem és ipar összes testü
letéiben elsői angu erőkkel van képviselve a 
„Magyar Nemzet" s azért nem kei ülheti el 
figyelmét semmi, ami az újságolvasót bármely- 
irányban is érdekelhetné. „Magyar Nem
zet" azt a kiszámíthatatlan előnyt nyn tja ol
vasóinak, hogy 12 órával előzi meg az ősz- 
sz.es fővárosi napilapokat s ugyanakkor, ami
dőn itt a fővárosban a reggeli lapokat olvasn 
kezdik, a „Magyar Nemzet" már az oiszági 
legtávolibb vidékein is elmondja a tegnap 
összes eseményeil, A „Magyar Nemzel"-et 
már az, esti vonatok röpítik a szó szoros ér
teim étien a Kárpátoktól az Adriáig s daczá
ra annak, hogy már este G órakor jelenik 
meg, mindent tud és mindent közöl, amit a 
lobbi lapok csak másnap reggel hoznak. És 
mégis a „Magyar Nemzet" a legolcsóbb na
pilap nemcsak nálunk, hanem az egész kon
tinensen. Unsz, huszonnégy oldalon jelenik 
meg rendesen és előfizetési ára egy búra 
mégis csak 2 korona. Karácsonyi ajándókkép 
kivétel nélkül minden előfizetőnek ingyen és 
hormont ve küldi meg a „Magyar Nemzet" 
kiadóhivatala a „Magyar Nemzet" gyönyörű 
naptárát, ami magában fölér egy havi előfi
zetési díjjal Mutatványszám 6 napig ingyen 
Czim; „Magya: Nemzet" kiadóhivatala, Buda
pest, Kerepesi-ul 54. sz.

— Az angol-búr háború, a khinai bony
odalom, az olasz király meggyilkolása, mind 
olyan világesmények voltak, a melyekről lel
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jogén kinioi'ilő, részletes ludósilást csuk olyan 
nagy terjedelmű napilap ludoll olvasó közön
ségének adni, nminö hazánkban egyedül az 
Egyetértés. Az immár 34-ik esztendeje fennál
ló , Egyetértés**, a külíöldí világlapok nagy
ságában jelenvén meg nemcsak a belföldi, 
hanem a külföldi fontosabb és érdekes, bb, 
események öl is a legilünőbb, bő tudósitáso 
kai adja. Az egész magyar olvasóközönség 
tapasztalhatja azt évek bosszú sora óla, h. gy 
az ..Egyetértés** ezen a téren valóban verse
nyen kívül áll a napi sajtóban. Párját ntkit- 
Ija áz ,Egyel ért és“ abban is, hogy az ország- 
gyűlési tudósításaiban pártkülónbség nélkül 
nagy részletességgel közli a szónokok beszédeit. 
Politikai értesülések dolgában is mindenkor 
elóljárl Az Egyelérlés“,regéaycsainokában vagy 
a legkitűnőbb idegen irók foidilotl legényei 
jelennek meg, vagy magyar Íróink jeleseinek 
gardájából ir valamelyik regényt a lap  számára. 
Tárcarovalál ismeri nevű írók látják el s 
Eötvös Károly, a legrnagyarabb iró, a kinek 
eildig közölt lárczái hihetetlen sikert értek 
cl egyedül az „Egyetértésbe** Írja tárczáil. 
A lap vezére Eötvös Károly, főmunkatársa 
Kossuth Ecrenoz, felelős szerkesztője Dienes 
Márton. Az uj évnegyed küszöbén az „Egye
tértés •* kiadóhivatala (Budapest, IV. papnö
velde-ulcza 8 sz.) szívesen küld mutatvány
számot annak, a ki czimét egy levelezőlapon 
küldi. Az „Egyetértés** előfizetési ára ’/4 évre 
10 kor. 1 hónpra 3 kor. 60 fillér.

— Kis La'p. Több mint negyed évszá
zad óta gyönyörködteli a „Kis Lap" czirnü 
képes gyermekujság Magyarország apró olva
só közönségét. Hétről, hétre mint szívesen 
látott vendég kopogtat be a magyar csalá
dok hajlékába, a hol vidám gondtalan gyer
mekek repeső szívvel várják, ujongva köszön
tik és találgatják, vájjon micsoda szépet, ked
veset hoz magával a „Kis Lap* legújabb szá
nk’. A „Kis Lap" gyönyőiü tartalmához ké
pest díszes kiállításban jelenik meg, minda
zonáltal ára oly csekélyre van szabva, hogy 
mindenki könnyen megszerezheti gyermeké
nek. A „Kis Lap" az egyetlen magyar gyer
mekujság, melyei a vállás- és közoklalásügyi- 
magy. kir. minisztérium az elemi népiskolák 
tanuló ifjúságának olvasmányul ajánlott. Elő
fizetési ára ’/4 évenként 2 korona. Mutat
ványszámot ingyen küld a kiadóhivatal: Buda
pest, Kerepesi-ut 54.

— Magyar Qasár. Ezt a legrégibb, leg
jobb divatlapot Wohl Janka szerkeszti és az 
Athenacum r. I. adja ki. A „Magyar Bazár" 
az egyetlen magyar divatlap, mely havonként 
négyszer jelenik meg mindig bő divalrészszel, 
gyönyörű színes divalképekkel, és illusztrált 
szépirodalmi melléklettel. A „Magyar Bazár" 
borítékján annyi tudnivalót közöl a sársa.-uig- 
ból, háztartásból, legényt, amennyit egyet- 

•i:egy sem a hazai divatlapok közül; a ..Ma
gyar Bazár" előfizetési ára 14 évre 4 koro
na. Mutatványszámot ingyen küld a kiadói1' - 
válni: Budapest, Kerepesi-ut 54.

Felelős szerkeszló : l ír .  A lfö id y  Á rp á d  
ügyvéd.

Kiadó-laplulajdoiios.- O h íá í K á ro ly .

polg. 1900.

Hirdetmény.
Melylyel közhírré teszem, hogy 

Nusz. József és társainak — Pollich 
Jakab Veprovácz község bírája és tár
sai ellen Veprovácz község halárának 
tagosildsa iránt folyamatba telt ügyben 
a zoniburi kir. törvényszék mint úrbéri 
bíróság 8355/p. 900 szám alatt kelt 
végzésével az elönyomozás és a volt 
úrbéres birtokok jelenlegi lulajdonosai- 

i mik megszavazlalása végeit kiküldve'n 
e végből halárnapul 1900. év i o k tó 
ber hó IS. n ap ján ak  d. e. !) órá
ját Veprováczon a község házára kitűz
tem.

Értesítem egyben érdekelteket, hogy 
szavazásra jogosítottak névjegyzéke a 
szavazás napját megelőzőleg nyolez na
pon ál a szokoll hivalalos órák alatt 
Veprováczon a községházán az érde
kellek állal való meglekinlhelésre nyíl
va larlalik s hogy az ellen észrevétele
iket vagy kifogásaikat fenti halárnapon 
a szavazás megkezdése előtt a bírói 
kiküldődnél szóval vagy Írásban előad
hatják.

Érlesi lem még érdekelteket, hogy 
szavazni személyesen vagy e czélra 
különö.-en meghal almazott állal és pe
dig közjegyzőileg Ilii. lesilelt meghatal
mazás tdapján lehel, továbbá, hogy 
gyámság vagy gondnokság alatt álló 
érdekeitek helyeit a gyámok, s illetve 
gondnokok, av gy az i'letékes árvaszék 
által kirendelt ügygondnok szavazhatnak 
s végül lioíry a illegnem jelenők, vagy 
a szavazáslói eg.ébhkénl lariozkodól: 
a lagositásl kívánókhoz csatlakozoltak- 
nak fognak tekintetni.

Zoinbor, 19(10. évi szepl. hó 18-án.
A kir. törvényszéknél.

S zon dy M átyás,
Ilii. lörv. ball mint kiküldőn.

Millió embernek”
Páfrány-tokocskák (lelhajtó.)

r-er ílss/.Hftdtu flX/nnnArfXt 
ÓKelJes OkCoüuCKvI 

Kik galan iifó igckbeu  gyom orbaj bán i 
vednek.

I’á n llik iig lllsx la  fejes
től, a p. irány itokoeskák 
állni fajdalom nélkül 
jótállás mellett, s a lég* 
lövdebb Idónlat (C perei, 
fiait) •eljes.n elliajtatik 
Ez., n kit.,i'. gyógyszer, 
fajdalom nélküli gyors es 
biztos eredményéért jót« 
ni 1 ás nyiijiati. Nem árt, 
ha pátillikagil «»» féreg 
nincs is jelen — Az. 
léiékor megj.,ölendő. —

I örvényes :ii védve. 
Egy e edeii doboz. por. 

Használati üli- itassaI

S c liiic ld ir -
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a bel. és külföld :
4 f i i  postai utánvétlel 
vagy 3 öO előic való be« 
küldésével. A pántlika , 
giliazla tünetei a kb’-- 
vetkezők : Az arcz hali

• xái ysa-ga. bágyadt tekintő*, kék sz.cuikaii kák,
! soványjdas, oliiyálllásodás, bevont nyelv,
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főleg etigymiio nál, city gombolyag felszállása egész
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) fájdalmak és szúrás d< . belekben, szívdobogás, a
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L egújab b  a m e r ik a i szab ad a l
m a zo tt cz ik k e k .

Acz.ébkés fűrész alakú n-ngA 
vei, a legfinomabb Hozóiból, ügy a 
puha unit a száraz k.inveret egy» 
fonta könnyűséggel vágja. Pékek, 
vendéglősök és háziasszonyoknak 
néikülflzlieleden. Ara ; 1 drb 2 kor 
6 drb 9 korona.

Kelet-bé'yegzö G—12 évre. 
könnyen foig.nbaló. Készletben van, 
tnagy*’, német, francia és olasz: 
Egy d.b 2 kor.. 6 drb 9 kor.

V lllanygép iskola, kórház és 
ház] h isznáiat.a i é kiilöz.ho etlen. 
Nett. játékszer. Egy drb 5 kor.

Amertknhsicoroscop faláb 
•ll'illl i’a’ an plasz.'ik., összeht'tba» 
ó. Egy d.b 3 k r.

E t eredeti amerikai fényképeWrbkent 50 fii ér 
t. -g lyomású-fegyvtír fö ót és golyóra 2'»0 lápé.

hordK'.t e puskapor fis gyutacs neikul .Drbji 9 kor
Á'til . g .n : Hordható villamos lámpák s 
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Atnv.íb üi & Iiitci'iiationnl ’f i ' i t -  

diaíí-Associallon
L'ribvxvHÍ, N n ilor-u tczn  16,

l ó e ’. 'ö ’’ ' e r e s e t .
Bármely foglalkozású személyek

péaaK í.
kereshetnek költség és rizikó nélkül, 
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legkitűnőbb mazoló-szer pulin padló számúm.

1 nagy palaczk ára fit 1 35 kr. — I kis paluezk ára 68 kr.

Viasz-kenöcs Ara ny- fény máz
legjobb és legegyszerűbb bcoreszlö szer | képkeretek slh. hcarunyozásáru, 1 kis 

kemény padló .számára. I köcsög ára 45 kr. ' palaczk ara 20 ki.

F e h é r  ,. G la s u r  éaiy m a a
Legjobb szer mosiló-nszlalok, ajlók, ablakdcszkák slh. iijonnuni beleidé-én-. I doboz 

ára1 45 ki.
Mindenkor kaphatók :

W eidiufgov S. és Z s. c zó g u ó l Z n in b o i.

Múrhiczelli
g y o i i i ö r c í e p

rendkívül jótékony hutás 
gyomorbetegségeknél,

é l k i i i ö  jLic íI du ic j j  o lism o rt h á z i  
Ó-í ttépRZQl'

v á g y a '  ■ . g y o m o r b d  g s é g e k n ó l, k e l le m e t le n

bele a. óvódás, s milyu füiböffenÓB, hasin..||. s, gyo» 
ú o\ óval. aké| z'dés, sárgaság, hányinger

és l á m  - . g -o m o rg o re ',  i i  .s k e m é n y iid ó s  e . . I i ig u lá im  
Ez ú JV i 1a. H . a g y o m o r  m e g te rh e lé s  e ’ e b  és

dalnál, r I a-, mii és lég] bajoknál teridkivUl jó 
k p  b r "  ••  • lia l.i ii szó. |.\.n:i' vez, ti b,‘i g-.-gakn I 
a M árinc/elli gyom ivrseppek érek fo’yainan a légi 
jobbnak hi -.ouyui, mit sok za< .diáin yjreuy bizonyít. 
Egy üvi g ii.fzn na i uiacássul együtt 4 kr. ketszei 
rés üveg 70 kr. Púier.il;:C :
C A i t i .  b i í a d y . -

H E G S, I. KeiscIimai.'J.
Kalipaló mindoii gyógyszertárban .

Fóel.iusiió hely;
T Ö R Ö K  J Ó Z S E F ^

gy.igtpz." ' . a BUDAPEST, VI. KJiá y u'cza 12. sz. a.



8 ZOMBOR és VIDÉKÉ 1900. szeplem ber 20.

A m agyar k ir . á lla m v a su ta k  n yár i m en e tren d je .
j$ommcv-4r«ljvovi(uiiitij brr kőuiijl. uitij. Stnntsbiiljueii.
— Érvényes 1900. évi május l-jétől. — <$Utig vaut 1‘teii Ittál 1 9 0 0 . —

Oda B u d a p e s t  k .  p . u .— Z im o n y  — B e l g r á d .
k. i szem . tv. sz. • gyors szem . szem . k. szem .

V issza
szem.

expr. V. sz. 1 V- V. 1 V.

11 20 7.35 2.40 3.35 10.20
2.44 12.33 7.28 6.47 8.23 4.06
2.51 1.22 4.00 5.56 5.40

1.51 4.39 1 6.08
2.18 5 13 6.27 6.34
2 44 5.46 6.42 7.02
3.05 6.05 6 56 7.22
3.26 1 7.42
3.44 1 8.07

4.23 4.06 7.41 8.29

expr. v
■ ml. BUDAPEST k. p. ii. ,• k 1 11.20 7.05
ét k. SZABADKA ind. | 7.57 11 50
ind. SZABADKA erk. 7 52 10 48

Cím i! lavór 1O 16
Báes’To pólya 11.52
Hegvcs»Fckidi-lifgv 9.22
Voi b.is. 0.01
ó«\<«ér 8.36
Kiszáos 8.16

érk. ÚJVIDÉK n i. 6.18 7.61

7.37
6.58
0.30
5.54
5.30

Oda S z a b a d k a —O - B e c s e .  Vissza
V.
V.

s z .
V.

V.
V.

SZ.
V.

5.10 1.37 ind. SZABADKA óik. 8.54 5.27
5  38 2.05 B»kovn 8.27 6 00
7.00 3.28 él k. ZENTA ind. 7.01 4.42
8.12 5.27 Ad a 6 06 2.24
8.36 6.42 Moliol 5.45 2 07
8.55 6.02 Bács-Petiovoszelló 5.18 1 1.421 9.21 6.28 érk. Ó-BECSE ind. 4.48 ! 1.15

Oda S z e g e d - R ó k u s — Z e n t a . V Issza
V. sz. V- SZ.
V. V. V. V.

4.15 2.05 ind. SZEGED.ROKUS éik. 9.32" ? 5 .5 5
4.40 229 Röszke ind. 9.09 5.33
4.68 248 éik. HORGOS (136) ind. 8.60 5.15
5.01 2.57 ind. Horgos érk. 8.38 4.56
5.20 3.16 Bác«-Mai Ionos 8.20 4.38
5.43 3.39 0--Kanizsa 8.06 4 24
6.05 4.00 Adorján 7.37 4.00
6.30 4.25 érk. ZENTA ind. 7.10 3.85

Od a S z a b a d k a — B a j a . V iss za
V. sz. sz. SZ. I SZ. SZ.
V. V. V. V- 1 V. V.
e .o i 1.47 ‘8.49 ind. SZABADKA érk. 9.37 12.43 10.28
6.41 2.22 7.18 Cxikeria 9.04 12.10 0.62
7.22 2.54 7.60 Bácsi Almás 8.42 11.48 0.23
7.28 3.00 7.56 Almás 8.27 11.83 0.02
8.01 1 3.26 8.25 IPkit v»Boi sód 8.02 11.08 8.34
8.41 i 4.00 8.59 «ik. BAJA nd. 7.25 1 10.82 7  43

2.55
а. oi 
S.ll 
S.20 
S.36 
4.05 
4.35
5 11 
5.25 
5.46
6 00
б. 22 
6.51 
7.14

Oda

gyors szem .
v. v.

10.00 105
5.20 9.46

V.

Ó 4

9.02 12.34
8.46 [ 12.06
8.33

1
11.48 

, 11.29
11.13

7.50 | 10.52

<>.40
1.67

7 1.21 
12.56

Oda S z a b a d k a — D á l j a . V issza
v. 1 SZ. | g y - SZ. 1 SZ. gy- sz. 1 V.

í V. 1 V. 1 V. V.
 .. ...................  1

V. V. V. | V.
4.50 2.05 6.15 6.32 ind. SZABADKA mk. 6.65 9.29 12.59 10.40
5.20 2.29 1 7.03 Ta vaukul 6.22 1 12.37 10.10
5.49 2.49 6.46 7.33 B • írnok 5.58 8.59 12.20 0.47

1 6.28 3.20 7.10 8.15 NemwssMilitica 5.06 8.33 11.44 8.58
7.00 3.41 7  26 8.34 ó.k. ZOM BÖK ind 4.44 8.22 11.30 8 .35
7.27 4.02 7.42 Pi igl«vioza«Szt»hái 8.01 11.05 7.50

j. 7-52 4.16 7.52 Szonta 7.51 10.61 7.20
1! 8.07 4.28 8.02 eik. GOMBOS ind. 7.42 10.39 7.05

9.43 5.25 8.42 ind. ERDŐD é.k. 7.02 9.42 6.00
1 9.59 5.37 8 52 érk. DÁLJA ind. 6 61 9.30 5.45

6.51
6.57
7.07

I 7.16 
I 7.30 
| 7.49

8.10
8.35
8.49
9.16
9.30
9.45

10.10
10.31

1.15 nd. BAJA erk 9.16 6.50
1.25 BajasszállásTáros 9.08 6.42
1.38 Vaskút 8.53 6.26
2.01 Oaia 8.32 6.00
2.16 Rigvica 8.17 5.35
2.39 Sztanisica 8.00 5.12
256 Oá kova 7.36
3.14 Nenadica 7.15
3.23
3.51

7.05
6.30 11.18

4.06

3.67 Zomboi = vásártér 0.23 11.11
4.07 Ffirnbach-szállás 6.14 11.02
4.16 Zsáikovácz 6.06 i:.5 4 |
4 30 OsSztapár 5.52 10.40
4.49 Bresrtováoz 5.37 10.26
5.12 Hódxágh 5.12 10.02
6.87 I’arabuly 4.53 9.45
5.51 Paraga 4.32 9.25
6.13 ind. OAJDOBRA eik 4.14 9.07
6.27 Bulkesz 4.00 8.56
6.44 Petrovácz»Qlozsán 8 49 8.44
7.13 Futták 8 20 8.16
7.35 éik. ÚJVIDÉK ind. 2.55 7.55

1

Oda O - B e c s e  —Ú j v i d é k . V i s s z a
II 32 * 1 v * SZ. SZ. V. SZ.

v - 1 V. V. V. V. V.
! 4.10 10.16 4 25 ind O« BECSE érk. 1 6.55 12.43 7.44

5.05 10.49 4.49 BáonFöldvár 6.33 12.16 7.22
II 5.27 11.28 5.10 CsÚ'Og j 6.15 11.47 7.03

5.49 12.00 5 32 Zaablya j 5.50 11.03 e.ST
| 6.04 12.22 5 47 Goszpudmuo . 5 31 10.34 . 6.21
, 6.30 1.01 6.11 Temerin 5.14 10.10 1 6.04
! 6.39 1.13 6.20 Járok 4 58 9.40 5.46
1 6.53 1.30 6.34 érk. VASKAPU ind. 4.43 9.21 . 6.31
! 7.0'. 1.38 6  37 ind. VASKAPU érk. 4.40 9.13 5.23
J 7.24 2.05 7.00 éi k. ÚJVIDÉK ind. 4.15 8.45 5.00

[ Oda V a s k a p u — T i t e l . V issza
sz. V. V. s z .
V. V. V. v -

7.25 ő 50 ind. VASKAPU erk. £ 5 5 “ 4.33
7.53 6.24 Káty 6.11 4.16
8.04 6.38 Tisza-Kálmánfalva 5.46 3.64

II 8.19 7.00 KoviDSzt.sIván 5.28 3.39
8 33 7.18 VilovasGardinovczc 5.07 3.26
8.46 7.34 Lók 4.51 3.13
9.00 7.50 | érk TI TEL ind. 4.36 | 8.00

Oda H e g y e s -F e k e te h e g y —P al& n k a, Vissza

J e g y z e t .

^umerkung

7.00
6.52 
6.41 
6.32
6.15
5.52 
5.23

! 4.54 
4.29 
4.03 
3.48 
3.34
2.53
2.15

í V.
V.

V-
V.

V.
V.

V- ! 

V. 1

V. 1 V .

v. 1 V.
Í.6B 7.23 ind. HEUYES.EEKETEHEUY érk. 7.51 | 6.28
9.19 7.46 Tolecska 7.29 1 6.06
9.44 8.01 K ula 7.17 5.54
9.56 8.13 Béla>pusz:a 7.01 5.33

10.14 8.27 Torzsa 6.47 5.19
1 10.43 8 53 Despot«Szt.<Iván—Pivnic/.a 6.32 G.Ofc

11.05 9 11 bzilbás 6.03 4.28
] 9.21 11.26 9 .23 ind. OAJDOBRA 5.61 9.00 4.16

Ö.őO 11.58 9.55 érk. PALANKA ind. S.04 8.31 3.26

li

S z e g e d -R ó k u s— S zab  a d k  a
szem .

V.
vegyes

V.
vegyes

V.
szem .

V.
szem .

v -
szem .

v-
szem .

V.
4.43
5.00
5.14
5.26
5.40
5.51

8.43
9.09
9.36
9.56

10.17
10.35

ind. 8ZEGED.R0KUS érk.
Röszke ind.
HORGOS ind.
Királyhalotn
Palioa

érk. SZABADKA ind

7.01
6.42
6.25 
5.58
5 43
5.25

ll.OÓ
10.44
10.30
10.16
10.06
9.51

8.26
8.10
2.55
2.39
2.27
2.12

‘ 7.46 ~
7.30
7.16
7.02
6.61
6.37

“ ’i » . l 8 " ‘
Ili. 01 
11.44
11.31
11.18
11.08

Az esti 6 órától reggeli o ura, ovi perczig lerjeuu éjjen iu u  uiaszainai Rover oetuKKei vannax nyomatva.
A m en e tren d  balo ldali szám ai felőröl lefelé, a  jobboldaliak  pedig a lu lró l felfelé o lvasandók .
’«3v ‘Cq m  lbc“ ÜOn 2lbcnbS 6 U^r bi8 ^ovflcng 5 U^r 59 finb fett gebrucft.
4)te Ságién nnf bér Iinteii Seite finb von obeu obroörts, uub bie auf bet redjteit ©eite von untén aufivfctt ju  lefen 

N yom atott a k iadó-tu la jdonos Oblát Károly könyvnyom dájában , Z om borban.


